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⼀般社団法⼈⽇本バーテンダー協会
（単位︓円）

科    ⽬ 当年度 前年度 増 減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現⾦預⾦ 205,079,703 201,983,656 3,096,047 
未収⾦ 187,468 228,800 41,332   △              
前払⾦ 537,328 386,416 150,912 
棚卸資産 3,041,502 376,255 2,665,247 
貯蔵品 1,542,350 1,785,356 243,006   △            
仮払⾦ 778,500 398,500 380,000 

流動資産合計 211,166,851 205,158,983 6,007,868 
２．固定資産

(1) 基本財産
定期預⾦ 50,000,000 50,000,000 0 

基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0 
(2) 特定資産

積⽴預⾦ 16,123,307 16,123,307 0 
特定資産合計 16,123,307 16,123,307 0 

(3) その他固定資産
什器備品 173,662 303,846 130,184   △            
ソフトウエア 1,784,200 2,676,300 892,100   △            
電話加⼊権 76,440 76,440 0 
保証⾦ 4,065,360 4,065,360 0 
⻑期前払費⽤ 41,140 138,673 97,533   △              

その他固定資産合計 6,140,802 7,260,619 1,119,817   △         
固定資産合計 72,264,109 73,383,926 1,119,817   △         
資産合計 283,430,960 278,542,909 4,888,051 

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払⾦ 205,005 188,840 16,165 
預り⾦ 46,623 41,093 5,530 

流動負債合計 251,628 229,933 21,695 
負債合計 251,628 229,933 21,695 

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 
２．⼀般正味財産 283,179,332 278,312,976 4,866,356 

（うち基本財産への充当額） 50,000,000 50,000,000 0 
正味財産合計 283,179,332 278,312,976 4,866,356 
負債及び正味財産合計 283,430,960 278,542,909 4,888,051 

Ⅰ 貸借対照表
2024年 3⽉31⽇現在



⼀般社団法⼈⽇本バーテンダー協会
（単位︓円）

科    ⽬ 当年度 前年度 増 減
Ⅰ  ⼀般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取⼊会⾦ 51,000 380,000 329,000   △                                    
受取会費 41,827,940)(                                  43,750,500)(                                   1,922,560)( △                                

正会員受取会費 32,264,940 32,953,500 688,560   △                                    
ｺﾑﾗｰﾄﾞ会員受取会費 1,593,000 1,477,000 116,000 
賛助会員受取会費 7,970,000 9,320,000 1,350,000   △                                 

事業収益 70,294,123)(                                  34,576,000)(                                   35,718,123)(                                  
出版事業収益 9,471,000 7,815,500 1,655,500 
NBA事業収益 0 3,000 3,000   △                                       
検定事業収益 1,796,300 1,589,500 206,800 
⼤会事業等収益 59,026,823 25,168,000 33,858,823 

受取補助⾦等 580,000 677,000 97,000   △                                     
受取寄付⾦ 0 0 0 
雑収益 9,784 616,016 606,232   △                                    
経常収益計 112,762,847 79,999,516 32,763,331 

(2) 経常費⽤
事業費 74,698,718)(                                  51,383,794)(                                   23,314,924)(                                  

臨時雇賃⾦ 4,036,899 3,201,020 835,879 
福利厚⽣費 3,156,806 592,516 2,564,290 
会議費 276 10,000 9,724   △                                       
旅費交通費 7,214,781 8,411,429 1,196,648   △                                 
通信運搬費 2,307,188 2,354,992 47,804   △                                     
商品費 968,837 363,000 605,837 
消耗品費 1,862,632 852,232 1,010,400 
印刷製本費 15,281,852 14,063,667 1,218,185 
諸会費 75,595 69,445 6,150 
⽀払⼿数料 697,698 679,623 18,075 
賃借料 87,320 0 87,320 
会場費 34,600,995 18,568,812 16,032,183 
保険料 0 67,880 67,880   △                                     
交際費 545,110 59,304 485,806 
諸謝⾦ 126,042 0 126,042 
顕彰費 2,961,687 1,731,894 1,229,793 
租税公課 0 4,000 4,000   △                                       
広報広告費 280,000 353,980 73,980   △                                     
委託費 495,000 0 495,000 

管理費 33,197,773)(                                  30,873,278)(                                   2,324,495)(                                    
給料⼿当 6,828,553 5,470,896 1,357,657 
臨時雇賃⾦ 3,000 6,000 3,000   △                                       
福利厚⽣費 1,612,805 1,610,993 1,812 
会議費 1,505,678 1,688,401 182,723   △                                    
旅費交通費 6,919,788 6,955,600 35,812   △                                     
通信運搬費 818,384 872,452 54,068   △                                     
減価償却費 1,022,284 1,123,484 101,200   △                                    
消耗品費 677,442 938,319 260,877   △                                    
印刷製本費 318,725 310,143 8,582 
光熱⽔料費 119,976 163,097 43,121   △                                     
⽀払⼿数料 733,283 406,461 326,822 
賃借料 5,026,214 5,064,158 37,944   △                                     
交際費 228,630 297,160 68,530   △                                     
顕彰費 895,764 1,121,066 225,302   △                                    
租税公課 1,648,625 893,708 754,917 
広報広告費 0 33,000 33,000   △                                     
委託費 4,838,622 3,912,340 926,282 
雑費 0 6,000 6,000   △                                       

経常費⽤計 107,896,491 82,257,072 25,639,419 
評価損益等調整前当期経常増減額 4,866,356 2,257,556   △                                 7,123,912 
評価損益等計 0 0 0 
当期経常増減額 4,866,356 2,257,556   △                                 7,123,912 

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 
(2) 経常外費⽤

経常外費⽤計 0 0 0 
当期経常外増減額 0 0 0 
当期⼀般正味財産増減額 4,866,356 2,257,556   △                                 7,123,912 
⼀般正味財産期⾸残⾼ 278,312,976 280,570,532 2,257,556   △                                 
⼀般正味財産期末残⾼ 283,179,332 278,312,976 4,866,356 

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 
指定正味財産期⾸残⾼ 0 0 0 
指定正味財産期末残⾼ 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残⾼ 283,179,332 278,312,976 4,866,356 

Ⅱ 正味財産増減計算書
2023年 4⽉ 1⽇から2024年 3⽉31⽇まで



⼀般社団法⼈⽇本バーテンダー協会 （単位︓円）

科        ⽬ 合計 出版 NBA 検定 その他⼤会等 管理 内部取引

Ⅰ  ⼀般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取⼊会⾦ 51,000 0 0 0 0 51,000 
受取会費 41,827,940)(      0)(                     0)(                     0)(                     0)(                     41,827,940)(      

正会員受取会費 32,264,940 0 0 0 0 32,264,940 
ｺﾑﾗｰﾄﾞ会員受取会費 1,593,000 0 0 0 0 1,593,000 
賛助会員受取会費 7,970,000 0 0 0 0 7,970,000 

事業収益 70,294,123)(      9,471,000)(        0)(                     1,796,300)(        59,026,823)(      0)(                     
出版事業収益 9,471,000 9,471,000 0 0 0 0 
NBA事業収益 0 0 0 0 0 0 
検定事業収益 1,796,300 0 0 1,796,300 0 0 
⼤会事業等収益 59,026,823 0 0 0 59,026,823 0 

受取補助⾦等 580,000 0 0 0 580,000 0 
受取負担⾦ 0 0 0 0 0 12,236,000 12,236,000   △   
受取寄付⾦ 0 0 0 0 0 0 
雑収益 9,784 0 0 0 5,425 4,359 
経常収益計 112,762,847 9,471,000 0 1,796,300 59,612,248 54,119,299 12,236,000   △   

(2) 経常費⽤
事業費 74,698,718)(      15,200,890)(      3,547,849)(        637,213)(           55,302,436)(      10,330)(             0)(                     

臨時雇賃⾦ 4,036,899 0 144,000 214,910 3,677,989 0 
福利厚⽣費 3,156,806 0 720,570 13,332 2,412,904 10,000 
会議費 276 0 276 0 0 0 
旅費交通費 7,214,781 0 1,474,135 87,204 5,653,442 0 
通信運搬費 2,307,188 2,024,750 11,888 35,278 235,272 0 
商品費 968,837 0 0 0 968,837 0 
消耗品費 1,862,632 0 375,354 48,217 1,439,061 0 
印刷製本費 15,281,852 13,167,000 2,326 4,180 2,108,346 0 
諸会費 75,595 0 75,595 0 0 0 
⽀払⼿数料 697,698 9,140 371,025 913 316,290 330 
賃借料 87,320 0 30,780 0 56,540 0 
会場費 34,600,995 0 182,908 196,240 34,221,847 0 
保険料 0 0 0 0 0 0 
交際費 545,110 0 131,950 0 413,160 0 
諸謝⾦ 126,042 0 27,042 0 99,000 0 
顕彰費 2,961,687 0 0 36,939 2,924,748 0 
租税公課 0 0 0 0 0 0 
広報広告費 280,000 0 0 0 280,000 0 
委託費 495,000 0 0 0 495,000 0 

管理費 33,197,773)(      0)(                     0)(                     0)(                     158,550)(           45,275,223)(      12,236,000)( △  
給料⼿当 6,828,553 0 0 0 0 6,828,553 
臨時雇賃⾦ 3,000 0 0 0 0 3,000 
福利厚⽣費 1,612,805 0 0 0 0 1,612,805 
会議費 1,505,678 0 0 0 0 1,505,678 
旅費交通費 6,919,788 0 0 0 38,840 6,880,948 
通信運搬費 818,384 0 0 0 0 818,384 
減価償却費 1,022,284 0 0 0 0 1,022,284 
消耗品費 677,442 0 0 0 2,955 674,487 
印刷製本費 318,725 0 0 0 105,220 213,505 
光熱⽔料費 119,976 0 0 0 0 119,976 
⽀払⼿数料 733,283 0 0 0 1,535 731,748 
賃借料 5,026,214 0 0 0 0 5,026,214 
交際費 228,630 0 0 0 10,000 218,630 
顕彰費 895,764 0 0 0 0 895,764 
租税公課 1,648,625 0 0 0 0 1,648,625 
⽀払負担⾦ 0 0 0 0 0 12,236,000 12,236,000   △   
広報広告費 0 0 0 0 0 0 
委託費 4,838,622 0 0 0 0 4,838,622 

経常費⽤計 107,896,491 15,200,890 3,547,849 637,213 55,460,986 45,285,553 12,236,000   △   
評価損益等調整前当期経常増減額 4,866,356 5,729,890   △    3,547,849   △    1,159,087 4,151,262 8,833,746 
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 
当期経常増減額 4,866,356 5,729,890   △    3,547,849   △    1,159,087 4,151,262 8,833,746 

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 
(2) 経常外費⽤

経常外費⽤計 0 0 0 0 0 0 
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 
他会計振替前当期⼀般正味財産増減額 4,866,356 5,729,890   △    3,547,849   △    1,159,087 4,151,262 8,833,746 
当期⼀般正味財産増減額 4,866,356 5,729,890   △    3,547,849   △    1,159,087 4,151,262 8,833,746 
⼀般正味財産期⾸残⾼ 278,312,976 
⼀般正味財産期末残⾼ 283,179,332 

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 
指定正味財産期⾸残⾼ 0 0 0 0 0 0 
指定正味財産期末残⾼ 0 0 0 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残⾼ 283,179,332

Ⅲ 正味財産増減計算書内訳表
2023年 4⽉ 1⽇から2024年 3⽉31⽇まで



１. 重要な会計⽅針に関する注記
  (1)棚卸資産の評価⽅法について
      先⼊先出法による原価法を採⽤しています。
  (2)固定資産の減価償却⽅法
   備品は定率法、ソフトウェアは定額法を採⽤しています。
  (3)消費税等の会計処理
   消費税等の会計処理は、税込⽅式によっています。

２. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残⾼
  基本財産及び特定資産の増減額及びその残⾼は、次のとおりです。

（単位︓円）
科      ⽬ 前期末残⾼

基本財産
  定期預⾦ 50,000,000

⼩    計 50,000,000
特定資産
  検定試験積⽴預⾦ 16,123,307

⼩    計 16,123,307
合    計 66,123,307

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位︓円）

科      ⽬ 当期末残⾼

基本財産
 定期預⾦ 50,000,000 （ 0 ）（ 50,000,000 ）（ ― ）

⼩    計 50,000,000 （ 0 ）（ 50,000,000 ）（ ― ）
特定資産
  検定試験積⽴預⾦ 16,123,307 （ 0 ）（ 16,123,307 ）（ ― ）

合    計 16,123,307 （ 0 ）（ 16,123,307 ）（ ― ）

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残⾼
  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残⾼は、次のとおりです。

（単位︓円）
科    ⽬ 取得価額

什 器 備 品 1,031,738
ソフトウエア 4,460,500
合    計 5,492,238

５．補助⾦等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残⾼
  補助⾦等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残⾼は、次のとおりです。

（単位︓円）

補助⾦等の名称 前期末残⾼

交付者:東京都
 競技⼤会等促進⽀援事業
 奨励⾦

0

合    計 0

当期末残⾼当期減少額当期増加額

Ⅳ 財務諸表に対する注記

580,000 580,000 0 ―

2,676,300 1,784,200
3,534,376 1,957,862

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち⼀般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対する額）

減価償却累計額

580,000 580,000 0

当期末残⾼
貸借対照表上
の記載区分

当期増加額 当期減少額

当期末残⾼
858,076 173,662

0 0 16,123,307
0 0 66,123,307

0 0 16,123,307

0 0 50,000,000
0 0 50,000,000



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、注記において記載しているため、省略します。

２．引当⾦の明細
引当⾦はありません。

Ⅴ 附属明細書



（単位︓円）
場所・使⽤⽬的等 管理等 ⾦    額

(流動資産)
現⾦ ⼿元保管 879,244)(                                     

財務局 114,082 
北海道本部 30,377 
東北本部 1,963 
関東広域本部 237,999 
中⽇本本部 302,491 
関⻄本部 27,366 
中国本部 155,186 
四国本部 9,780 

預⾦ 普通預⾦ 72,383,227)(                                
  住信SBIネット銀⾏ 財務局 27,420 
  ゆうちょ銀⾏振替⼝座0293331 財務局 3,385,556 
  みずほ銀⾏1177604 財務局 3,816,668 
  みずほ銀⾏1703152 財務局 42,197 
  三井住友銀⾏ 財務局 130,312 
  三菱ＵＦJ銀⾏ 財務局 37,065 
  みずほ銀⾏2791199 財務局 1,012,233 
  ゆうちょ銀⾏ 財務局 6,081,290 
  ゆうちょ銀⾏ 北海道本部 130,230 
  北洋銀⾏ 北海道本部 3,293,902 
  ゆうちょ銀⾏ 東北本部 1,113,912 
  みずほ銀⾏ 東北本部 3,659,194 
  ゆうちょ銀⾏ 関東広域本部 11,756,582 
  みずほ銀⾏ 関東広域本部 2,763,107 
  ゆうちょ銀⾏ 中⽇本本部 4,771,526 
  ゆうちょ銀⾏ 関⻄本部 4,193,352 
  関⻄みらい銀⾏ 関⻄本部 4,958,509 
  ゆうちょ銀⾏ 中国本部 1,952,461 
  広島銀⾏ 中国本部 2,667,337 
  ゆうちょ銀⾏ 四国本部 8,797,060 
  ゆうちょ銀⾏ 九州本部 7,553,131 
  福岡銀⾏ 九州本部 240,183 
定期預⾦ 131,817,232 
  三井住友銀⾏ 北海道本部 3,283,196 
  三井住友銀⾏ 東北本部 10,778,889 
  三井住友銀⾏ 関東広域本部 45,870,419 
  三井住友銀⾏ 中⽇本本部 13,233,295 
  三井住友銀⾏ 関⻄本部 27,446,565 
  三井住友銀⾏ 中国本部 9,040,607 
  三井住友銀⾏ 四国本部 8,130,827 
  三井住友銀⾏ 九州本部 14,033,434 

未収⾦ 187,468)(                                     
  未収会費協会 会費 財務局 85,940 
  未収⾦協会 グッズ販売,Googleアドセンス 財務局 46,528 
  未収⾦九州 ⽇仏貿易 11/9ブース出展料 九州本部 55,000 
前払⾦ 537,328)(                                     
  前払⾦協会 Xserver㈱,㈱ﾄｯﾌﾟ ドメイン更新他 財務局 32,758 
  前払⾦東北 会議・⼤会会場代 東北本部 61,050 
  前払⾦関⻄ 会議・⼤会会場代 関⻄本部 443,520 
棚卸資産 3,041,502)(                                  
  棚卸資産協会 スカーフ・ポケットチーフ他 財務局 3,041,502 
貯蔵品 1,542,350)(                                  
  貯蔵品協会 会員バッジ他 財務局 1,542,350 
仮払⾦ 778,500)(                                     

仮払⾦協会 消費税及び地⽅消費税 11/29中間納付 財務局 778,500 
211,166,851 

(固定資産)
  基本財産   定期預⾦(⼀般) 三井住友銀⾏銀座⽀店 財務局 50,000,000 
  特定資産   積⽴預⾦(⼀般) 三菱ＵＦＪ銀⾏本店 財務局 16,123,307 
  その他固定資産 6,140,802 

什器備品 ゼロックス複合機、パソコン 財務局 173,662 
ソフトウエア webサイト構築 財務局 1,784,200 
電話加⼊権 財務局 76,440 
保証⾦ 4,065,360)(                                  
  保証⾦協会 マスヤビル 財務局 4,013,000 
  保証⾦中⽇本 ⽇本ユニフル㈱ 中⽇本本部 24,360 
  保証⾦中国 関⻄プラスチック⼯業㈱ 中国本部 28,000 
⻑期前払費⽤ マスヤビル更新料 財務局 41,140 

72,264,109 
283,430,960 

(流動負債)
未払⾦ 205,005)(                                     
  未払⾦協会 社会保険料他 財務局 193,793 
  未払⾦関東 東京⽀部 2/6,7⽇ ⽴替払い経費 関東本部 11,212 
預り⾦ 住⺠税、源泉所得税 財務局 46,623 

251,628 
251,628 

283,179,332     正味財産
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